« Nobili viro Bernardino, civi Urbevetano. Rainaldus 
Peponis filius, heres ab ipso institutus, hoc modo ut 
patruis suis Potrò el lilii, IJernardinc, hereditatom res-
titueret, si absque filiis masculis morerotur, teciim et 
cum eodem Potrò, Popone niortuo, super quibusdam 
bonis heroililalis ojusdem, videlicet turri, casalinis et 
casamenlis quilusdam posìtis in regione Sancti Leo
nardi Urbovotani, in tres arbitros coinpromisit: quorum 
duo, niortuo reliquo, prout ex forma compromissi po
terant, procedentes, taliter arbitrati sunt quod neutra 
liars haberet licentiam transferondi quocumiiue modo 
iu alium res predictas, nisi in eorum filios ma.scnlos ex 
ipsis legitime descendentcs, et quod contra hoc fieret, 
non valerel.Porro dictus Raynaldus,prolemnon habens, 
positus in extremis, condidit testamentum in quo ine-
dietalem partis sue de rebus prediclis nobilibiis viris P . 
[et] M., ac Citadino, fratri ejusdem M., avunculis suis, 
concivibus tuis, aliam medietatom legavit, et reliqua 
bona paterna, quibusdam legatis et reliclisexcopt.s, 
tibi et filiis tuispi'O medìolate, et prefati Petri lilio, cui 
filios tuos substituìt, si sine filiis masculis forte doco-
deret, prò reliqua meditt.ite dimisit, adiciens ut'eadem 
bona paterna et alia in ipiibus ex testamento voi in
testato dicti herodes Raynaldi possent succedere, si 
venirent contra legatum eisdem P. , M. et C. debitum, 
ad ipsos et eundem C. prò determinatis superius por-
tionibus devenirent. Demum eodem R. nature debitum 
porsolvenle, ac le hereditatomadounte predictam, facto 
a te prius inventario de bonis quo inventa fuerant apud 
ipsum R., tempore mortis sue, cum dicti P . ot !M. adver
sus te ac filios tuos coram A., tunc judico communis 
Urbevetani, moverint questionem, potendo, prò ra!a 
que ipsos conlingit, legatum predictum, et reslituì eis, si 
contra ipsum tu et tui filii veniretis, quecumque, occa
sione testamenti ejusdem R., ad te ac filios tuos pervc-
nerant vel poterant pervenisse, que specificata fuerunt 
in inventario memorato, prefatus judex teac filios tuos 
ab eorum impetitione super legato eodem absolvens, 
ad restitutionem aliorum honorum te acmemoratos tuos 
filios condempnavit. A cujus sententia cum ambe partes 
nostram audienliam appellassent, nos dilectum filium 
nostrum S. tiluli Sancte Marie in Transtiberim pres
biterum cardinalem super hoc concessimus auditorem. 
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Corani quo utraque pars petiit dicti judicis sentcnti.am 
infirmari, quatenus contra so fuerat promulgata et qua
tenus prò se faciebat executioni mandari. Lite igitur 
super hujusmodi pelìtionibus ad invicem contestata, 
et prioris judicii actis exhibitis hinc et inde, cum dic
tus auditor post discoptationein dìntinam prol'oclus 
fuisset ad Urbem, dilectus filius nosler 0 . Sancti Ni
colai in Ciircero Tulliano diaconus cardinalis, recepto a 
noliis super eadem questione dirimenda mandato, 
auditis et intellectis que utrimquo proposita fuerant, 
habito quotine Consilio plurium sapientìiim, quoniam 
idem R. habebat in bonis quondam Peponis, patris sui, 
tertiam partem debitam jure naturo, in qua gravari 
nequivit, noe non quarlam trebelianicam, ipiain qui-
libet extraneus restìtulione gravalus deduccre pn-
tni.sset, projiler quod in" rebus prediclis P., M. et C. 
legatis portiones casdein habuit lì. predictus, easquc 
liotuit in ultima volunt:ilc legare, ac per hoc lega
timi tenuìt us(|uo ad tertiam et quartini prerala.s, licet 
ipsas non expresseritin legando, pronunliavil, non obs
tante premisso arbitrio, quo 1 no legaluin tonerei non 
poterai impeciire,judicom ipsum, in eo quod super hoc 
te in totum absolvit, qui coufessusespro medietate pos
sidere predicta, porperani judicasse; condompnavitquo 
te ad restitutionem medietatis terlie et quarte partis ip
sius legati, prò rata que dictos P . et M. de ipso conlin
git, et in residuo prefati judicis sententiam confirmavit. 
Ceterum in eo quod idem judex te ac filios tuos lolaliter 
in aliis quo in secundo articùlo pelila fuerant, condemp-
narat, male ipsum pronuntiasse decrevit, quia filii tui 
contra voluntatem testatoris non inveniuntur aliquid 
commisisse, cum nicliil de petitis reperti fuerint possi
dere. Verum in portione quam tu habebas in bonis 
illis ratione quarte ot tertio predictarum, quas R. habuit 
in bonis eisdem, in quibus ejus institutio et legatio ac 
adjectio pene tenebat, prò rata eosdem P . etM. contin
gente de predicto legato, confirmavit sententiam judicis 
supradicti, te ac filiis tuis in residuo absolutis, et salvo 
nichilominus tibi ex jure instituliouis beneficio legis 
Falcidie in restitutione legati prefati, si infra tempus le-
gitimumvoluntati parueris testatoris, cum inventarium 
feceris, et contra voluntatem testiitoris lex Falcidia indu-
catur, ac salvo dictis P . etM. jure adversus alios, si eos 
in ejusdeui adeptione legati forsitan impedirent. Nos 
itaque ipsius cardinalis sententiam, justilia exigente 
prolalam, ratam habenles, eam auctorilate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communi
mus. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dat. Perusii, 
XVI kalendas decembris, pontificatus nostri anno se
cundo. » 

2iG Pérouse, 8 novembre 1228. 

Episcopo et capilulo Nuemburgeusibus renoval el rescribil 
privilcgium Johannis papae XI.V i prae nimia vetuslate eon-
sumptum, quo Ildewardo, episcopo Ziticensi, licenlia datur 
episcopalum Ziticeuscm in Nuemburg, locum munilum, Irans-
ferendi. — (HEG. 14, f. 92 ro; ann. II, e. 63; — .MOUEAU 1183, 
f. 272; — POTTHAST 8277.) 

'< . . episcopo et capitalo Nuemburgeusibus, tam presen

tibus quam fuluris canonice subslituendis, in perpetuum. 

Destinati ad nos ex parte vostra dilecti filii L. preposilus 
ot A. canonicus ecclesie ve.stre exhibitum nobis bone 
memorie .Johannis pape, predecessoris nostri, ]irìvile-
gium in papiro conscriplum, cum ex quadam parte foret 
prò nimia vetuslate consumplum, et allerins forme ip
sius littera quam moderna, pelierunt suppliciter inno-
vari. Nos autem, eodem privilegio diligeuler inspecto, 
ne jusecclesìe vestre deperire valerci, illud de verbo ad 
verbum, ([uatenus collìgi poluil, duximus presentibus 
adnotandum, tribuendo ei auctoritalem ipiam originale 
noscitur habuisse, ac supplendo in quibusdam dìclioni-
bus sillabas quasdam ot lilleras. queconveniebant eis
dem el fuisse presumoìianliir in illis, maxime cum bone 
memorie Innocentii pape secundi, predecessoris nostri, 
privìlegium- nobis oslensuin fidem fecerit ad'supple-
mentum hujusmodi in quibusdam diclionibus facien
dum; propter quod causa discretionis sillabas ìps.asotlit
teras mandavimus in hac pagina lonsis litleris exarari. 

e Johannes episcopus, servus servorum Dei, Ilde-
» wardo ' . . . episcopo Ziticonsis ecclesie perpetnain in 
» Domino salutem. Si extraneis privatisqiie personis 
» apostolica sniSragin... quanto eleganlius agilur, si 
» Sancte Ecclesie eis ogc«ti impertiri promplo animo 
» sturfeamus... lucri /;o/issimu)« premiu/H apud condi-
» torom omnium Deum in etlierois arcibus promereri 
» credimus, quando loca ad meliorem procul dubio per 
» nos fuerint slatum perducta. Igitur quia filius nos-
» ter Christianissimus imyjcrator Cunradus fervens 
» hoc desiderio petiit... suis litteris ac nuiìtiis rogans... 
» licentia, qua inconsulta aggredì tantum opus nole-
» bai, liceret vobis ac sibi, cifjus intuitu, providentia 
» ac morferatione erat int'cntum, epicopatum Siticen-
» sem , ad honorem sanctorum Apostolorum Petri 
» et Pauli consecratum, in iVuemburgum locum, rau-
n nitum, et ab hoste solito depredari eum remotum, 
» transmutare : quem locum sanctum heres cujusdam 

1. .lalTé-Wattenbach 4087 (1" édit. 3014). 
2. Cf. Jaffé-"SVattcnbach 77GG (I» édit. 5614). 
3. Los poluls (...) representent dans le Registre des blancs de la 

longueur d'un centimetro environ. 
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» Wichardi ducis, cotidianam desolationem illius, ad 
» deprecalionem ' dicti imperatoris, non ferens, sancte 
>> ecclesie Siticensi perpetuo jure contulit; inclinati pre-
» cibus... confralris nostri H., Magdeburgensis archie-
» piscopi, et heredum dicti Wichardi, videlicet Her-
» manni marchionis et germani ^ui Eikardi, Consilio 
>> omnium episcoporum et clericorum noslrorum, licen-
» tiam damus ac inde transmutari et in Numburgo 
» oxtrui.etin perpetuo manere apostolica auctoritato ju-
» dicamus : et eundem locum cum omnibus pertinen-
» tiìs sancte Ziticonsis ecclesie, ad honorem sanctorum 
» Apostolorum Petri et Pauli consecrate, omnibusque 
» relius et jiossessionibus quas morfo habere videtur et 
» que in anlea ac(juisierit,vobis vestrisque successoribus 
» in perpetuum confirmamu.?;quod enimsancticanones, 
» cogcjde Heccssî ate, non contradicunt, etquodsepefac-
» tum fuisse legimus, noslris temporibus fieri non pro-
» hibemus. Si quis autem, quod non credimus, teme-
» rario ausu centra hoc nostrum apostolicum privile-
» gium venire aut in quoquam infringere presumpserit, 
» seu violator extiterit, sciai se. auctoritato Dei Omni-
» potentis et beati Petri, Apostolorum Principis, ac 
n nostra, anathematis vinculo esse iunodatum et a regno 
» Dei alienum, alquocumJuda, traditore Domini Nos-
i> tri .Jhesu Christi, socius sit in inferno, excommunica-
» tioiiiquesubjaceat,donec rosipisccnsad satisfaclioncOT 
» et congruam omendationem rcdeat.Qui vero pio intuitu 
» curator et observator hujus nostri apostolici privile-
» gii exliterit, benodictìonis gratiam, vitamque elornam 
» et etherei regni gaudia a Domino percipere mereatur 
» in secula seculorum. Amen. Scriptum per manus 
» Goorgii, nolarii regionarii atque scriniarii Sancte 
" Apostolice Sedis, in mense decembrio, indictione XII. 
» Valete in Christo. » 

« Nulli ergo ole. Si quis autem eie. Dat. Perusii, 
VI idus novembris, pontificatus nostri anno secundo. » 

247 Pérouse, 17 novembre 1228. 

Sabinensi episcopo, apostolico legato, mandat qualcnus Ca-
lagurritano episcopo concedal licentiam cpiscopalem sedem ad 
opportuniorem locum Calagurrilanae dioecesis transferondi.— 
(REC. 14, f. 92 vo; ann. II, e. 64; — MOREAU 1183, f. 274.) 

« .. Sabinensi episcopo, Apostolice Sedis legalo. Salu-
briter providemus ecclesiis —. Ex parte siquidem ve
nerabilis fratris nostri.. Calagurritani episcopi fuitpro-
positumcorain nobis quod Calagurri tana ecclesia in fine 

quasi est sue diocesis constituta, et, in marchia duorum 
rognoriim media fluctuans, ubi fervent inipii, sicutmare, 
guerris fere continuis laceratur ; propter asperitatem 
quoque loci accessus habet difficiles et recessus, ac ob 
aeris intemiieriom adeo est ibi mora suspecta, quod 
illic comode residere, nec synodum potest idem episco
pus celebrare; quare postulavita nobis licentiamtrans-
ferendi episcopalem sedem ad locum alium in eadem 
diocesi magis aptum. Atlendentes itaque quod non le-
vitatis est vitium, sed consilium providentie rem prò 
qualitate loci vel temporis in melius commutari, frater-
nitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, 
premissis veris existentibus, eidem episcopo auctorilate 
nostraconcedas licentiam sedem ipsam ad oporluniorem 
locum diete diocesis provide transferendi, ita quod Ca-
lagurritana ecclesia pari cum illa ad quam fiet sedis 
translatio, gaudeatdignitate. Dat. Perusii, XV kalendas 
decembris, pontificatus nostri anno secundo. » 

2 4 8 Pérouse, 28 novembre 1228. 

Episcopo el capilulo Nuemburgeusibus, ad exemplar Inno
cenlii papae II, translationem episcopalis sedis Ziliccnsis in 
Nuemburg a Jobanne [XI-X] papa l'aclam roboral, et eumdem 
locum Nuemburg episcopalem sedem constituit et cum omni
bus bonis et privilegiis confirmai*. — (Rico. 14, f. 92 vo; ann. 
Il, e. 65; — MOUEAU 1185, f. 273; —POTTHAST 8383.) 

« . . episcopo el capilulo Nuemburgeusibus, tam presenti-

bus quam fuluris canonice subslituendis, in perpetuum. 

Licet hiis que—. Dat. Perusii, per manum Martini, Sa-
crosancte Romane Ecclesie vicecancellarii, UH kalen
das decembris, indictione I (sic), Incarnationis Domi
nice anno MCCXXVIII, pontificatus vero domni Gre
gorii pape Villi anno secundo. » 

249 Pérouse, 30 novembre 12-;Ì8. 

Poleslali el populo Januensibus scribens, conqueritur de F. 
imperatore qui, non conlenlus quod negotium Terrae Sanctae 
confudit, violenter subvertit ecclesiaslicam liberlalem, el loco 
sui dimisit in parlibus cismarinis qui, ut ejus iniquis jussiu-
nibus obsecundarcnl, el limorcm divinum el humanum pudorem 
penilus abjecerunl; conqueritur et de Raynaldo, nalo quondam 
C , ducis Spoleli, ejus vicario et ministro, qui patrimoninm 
beali Pelri invadens, presbyleros el alios clericos per manus 
Sarracenorum fecit mutilari, quibusdam in crucem suspensi?, 
aliis diversis suppliciis crucialis,nec non Marchiani Anconilanam 
et ducatum Spoleli aggredì atlentavil, licei per Cinthium, sub
diaconum et capellanum ipsius papae, et lilleras apostolicas 

1. M.s: dcisolationoni illius et depretationcm. I. Cf. col. i::0, notes 1 et 2. 
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monitus : quare in eumdem R. el compliccs ejus excommunica
tionis sententiam publicavil. Noverinl insuper quod dictus F., 
non sine fraudis excogilalae commento, Barensem archiepisco
pum el Henricum, comitem Mallensem, ad apostolicam prae
senliam destinavil de traclanda concordia; cum vero imperalor 
vellet per praedictum R. habcri Iraclalum, se respondissc trac
tatum reconcilialionis cum diclo H., Ecclesiae persecutore, non 
traclalore pacis, haberi nec posse, nec debere. Hoc cis scribil 
ne falsa prò veris eis a maliloquis suggeranlur. Eos denique 
rogat quatenus in devolione Ecclesiae Romanae persislant. — 
(REG. 14, f. 93 v»; ann. II, e. 66; — MOUEAU 1184, f. 178; 

ibid. 1185, f. 277; — POTTUAST 8284; — RODEXUERG 376.) 

« .. poteslati et populo Januensibus. Illorum superbia 
qui —. Dat. Perusii, II kalendas decembris, pontifi
catus nostri anno secundo. » 

2i39 Pérouse; 3 décembre 1228. 

Universis episeopis per Tusciam constitutis nolum facit se 
e.xcoinmunicasse Fridericum dicium impcralorem, Raynal-
duin et Berloldum, filios quondam ducis Conradi, cum inva
dere coeperinl Ecclesiae patrimoninm, eorumque fautores; 
eisque praecipit qualenus eos excommunicatos publice nunlienl. 
— (HEG. i4, f. 94 v»; ann. II, e. 67; — MOREAU 118't, f. 183; 

— POTTHAST 8286; — RODENUEUG 377.) 

« Universis episeopis per Tusciam constitutis. Ad ves
tram credimus —. Dat. Perusii, III nonas decembris, 
pontificatus nostri anno secundo. » 

2Ì>1 Pérouse, 22 novembre 12-28. 

Archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis ejus, et celeris 
ecclesiarum praelatis el clericis provinciae Mediolanensis scri
bens, conqueritur de F. diclo imperatore, qui patrìmonium 
beati Pelri invasil; eis nolum facit se sub amplis slipendiis 
exercilus congregasse, eisque mandai qualenus sibi personarum 
vel rerum subsidia minislrent, decimam reddituum el pro
ventuum suorum largiendo. — (REG. 14, f. 94 v°; ann. II, e. 
68; — MOREAU 1185, f. 279; — POITU.\ST 8281'.) 

« .. archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis ejus, et 

celeris ecclesiarum prelatis et clericis provincie Mediolanen
sis. Etsi naturale sit vitium negligi quod communiter 
possidetur, caritatis tamen est virtus ut imminenti pe
riculo generali a singulis, tamquam interesse proprium 
prosequentibus, collatis viribus unanimiter occuratur. 

Sane F. dictus imperalor, non conlenlus quod ubicum-
que habuit potestatem, Ecclesiam Dei studiosa mali-
gnitate conculcans, patonter subvertit ecclesiaslicam 
libertatem, mine, confuso irroparabiliter negolio Terre 
Sancte, iniquum propositnm velare non valens, post 
inmimera fraudum coment;i contra Romanam Eccle
siam publice prosilivit, in persecutìonem ejus totalitor 
se conflando, dum credit quod, si eam quoquomodo 
potest opprimere, non est quo subsistere valeat Eccle
sìa generalis, quin tofam sue seve subiciat servituti, 
sibi soli aulumans deperisse quicquid libertatis, quic
quid honoris obtinet sponsa Christi. Unde, cum ipse 
ac sui nec Deum timeaut, nec censuram ecclesiasticam 
veroanlur, quominus inhient ad patrìmonium beali 
Petri dampnabiliter occupandum, ubi, quibusdam cas
lris invasis, et fidelibus nostris a Sarracenis impie 
trucidatis, inexpleta malitia fervent ad invasionìs ter
niinos dilatandos, nos, aperte videntes quod, nisi horuin 
refrenetur audacia, non desinerei continuata furere 
feritale, ad recupcrandas terras invasas et injurias pro-
pulsandas, quin potius ad relevandàs oppressas eccle
sias et tuendam ecclesiasticam libertatem, exercere 
cepimus potentiam temporalein, pluribus ad hoc sub 
amplis slipendiis exercitibus congregatis, quia non est 
rebus parcendum, ubi imiversalis Ecclesia tam acriler 
impugnatur. Verum cum predicti exercitus nequeant 
sine profusione sumptuum retineri, caritatem vestram 
aflectuose rogamus, attente monemus et per apostolica 
scripla districte precipiendo mandamus quatenus, tam
quam vir unus causam Ecclesie unanimes comporlantes 
singuli, ad hoc personarum vel rerum nobis grata 
subsidia ministretis, decimam reddituum et proven
tuum vestrorum, per quam cetera residua, immo ge
neralis status Ecclesie salubritor conservetur, libeia-
liter largiendo, ita quod, auxiliis vestris fulti, auctore 
Domino, taliter adversam superbiam reprimamus, (luod 
alii adversus Deum et Ecclesiam se de celerò extollere 
pertimescant, et Ecclesie filli debita gaudeant libertate, 
nosque, sinceritatem vestram ex affectu et effectu sub-
ventionis exhibite perfectius agnoecentes, vos carius 
debeamus in Christi visceribus amplexari. Si quis au
tem proprie proprius avaritie in tam urgenti causa 
Ecclesie generali detrectaverit subvenire, merito poterit 
formidare ne, cum turpis sit pars suo Ioti non con-
gruens, immo nec pars sit etiam nominanda que ab 
integritate recedit, tam gravem culpam ex subsequenti 
pena faciat predicari. Quicquid autem super hiis duxe
ritis faciendum, singuli per vestras nobis litteras expri-
matis. Dat. Perusii, X kalendas decembris, pontificatus 
nostri anno secundo. » 
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2ì>2 Pérouse, 21 oclobre 1228. 

Convenlui Cluniacensi confirmai electionem Bartbolomaei 
abbatis, lune Cluniacensis arciiidiaconi, post abbatis, praede
cessoris i[isius, rcsignalioiiem. — (HEG. l'f, f. 93 r"; aun. Il, 
c.fili; — MoiiEvi! 1183, f. -281 ; — PorriiAST 8-270'.) 

« Convenlui Cluniacensi. Dilecti filii.. abbatis —. Dat. 
Perusii, XII kalendas novembris, pontificatus nostri 
anno secundo. » 

2 ; Ì 3 l'érousc, 9 décembre 1228. 

Priori ordinis Praedicalorum Parisiensi, el magistris J., 
archidiacono l'atalaunensi, el 0. Coin, canonico Remensi, man
dai quatenus expeusas necessarias ad proseculioncm inqiiisi-
liouis, super quibusdam excessibus iu monasterio de Caritate 
coiìiiiiissis, ipsis commissac, acpiibus solvendas esse viderint, 
faciaul exsolvi. — (lìicc. 14, f. 93 v°; unn. II, e. 70; — JIORKAU 
1185, f. -282; — POTTUAST 8291.) 

« .. priori ordinis Predicatorum Parisiensi, el magistris 

./. archidiacono Calli nìanncnsi], ci G. Goin, canonico Bc

mensi. Cum super quibusdam —. Dat . Perus i i , V idus 

decembris. pontilicalus nostri anno secundo. » 

mi Pérouse, 9 décembre 1228. 

Eisdi'in mandai quatenus, si quid Cluniacensis abbas propo
nere volueril in defeiisiouem processus praedecessoris sui, ad-
miltant eumdem.—(lire. I'K f. 93 vo; aun. Il, c.7l; — .MOUEAU 
1183, f. 283; — POTTHA.ST 8290.) 

(( Eisdem. Licet super quibusdam excessibus in mo
naslerio de Caritate commissis inquisilionem vobis sub 
certa forma duxerimus committendam, per hoc tamen 
nolumus privilegiis ot statutis Sedis Aposlolice, vel 
juri Cluniacensis aut Carilalensis ecclesìe in aliquo de-
rogari. Celerum discretioni veslre presentium auclori-
t-ate mandamus quatenus, si quid dilectus filius .. Clu
niacensis abbas proponere volueril in defeiisiouem 
processus predecessoris ipsius, admillalis eundem. ot 
illud noiiis fideliter referatis. Quod si non omnos etc, 
duo vestrum eie. Dat. ut supra. » 

0;jj} Pérouse, 8 décembre 1228. 

Tolelaiiiim archiepiscopum el suffraganeos ejus monet et 
horlalur qiialenus providcanl ne prò defeclu subsidii rex Cas-
tellae impugnalionem centra perfidas nationes negligere coni-
pellatur. — (HEG. 14, f. 93 vo; ann. II, e. 72; —.MOUEAU 1185, 

f. 28 K) 

« .. Tholclano archiepiscopo et suffraganeis ejus. Uni
versilatis vostre litteras solita benignitate recepimus, 
et earum serie inlellecta, nequivimus a clamore tam 
querulo et dainosa querimonia non lurbari. Verumta
men zeli veslri fervore notato, et virlutis inspecta 
conslantia, quibus quasi lorica fidei ot sento justitie 
vos arinantes, prò tuendo privilegio ecclesiastice liber
tatis, quo Rodeinptor noster munions sponsam suam ei 
proprio cruore subscripsit, salubri sumus nos ipsos 
reineJio consolati, gaudentes Christi vos athlelas im-
perlerritos invenisso. Unde licet vobis in opjrtunila-
tibus ex debito teneaniur adesse, merito tamen ad id 
voluntate promptiores clfecti, tamquam intoro.sso pro
prium prosequentes, parati sumus vobis modis omni
bus impertiri auxilium et favoreni, voluti agentibus 
ex animo principalilor causam nostram. Cc'Scrum quia 
kai-i.ssiiiius iu Cbristo filius nosler .. rex Castello illus
tris Chrislo niililare probatur, dum inipugnans perlìdas 
nationes, dilatai locum tonlorii sponso Christi et pelles 
tabornaculorum ejus exlendil, et (pianto in parlibus 
illis lalius propagatur rolìgio Christiana, tanto gene
ralis Ecclesìa et Tolelana specialiter gratiora suscipiet 
incrementa, idem rex quasi propriis sibi videlur me
ritis a Christi fidelibus oportuna snlisidia comparare. 
Quocirca universitatem vestram monemus et hortamur 
attente qualenus super hoc cìrcumspeclio vostra provi
deat, sine prejudicio libertalis occlesiaslice, congriium 
remedìum adhibere, ut honor l'ecclesie servctur illesus, 
nec, quod absil, dictus rex prò defeclu sperali subsidii, 
rem lamsalubrein, tam sanclam, negligere compollatur. 
Dat. Perusii, VI idus decembris, pontificatus nostri 
anno secundo. » 

2i>0 Pérouse, 15 décembre 1228. 

Priori el convenlui Sancii .\ndreae de Scolia mandat qualenus 
monasterium suum de celerò pensionibus clericis saecularibus 
collatis non gravenl, sed, deccdenlibus qui habenl ab ipsis 
hujusmodi pensiones, sludcant eas ad usus ipsius monaslerii 
revocare. —(HEG. 14, f. 90 r»; ann. II, e. 73; — SIOUEAU 1185, 

f. 283; — POTTHAST 8296.) 

« .. priori ni convenlui Sancii Andree de Scolia. Cum 
sicut ex —. Dat. Perusii, XVIII kalendas januarii, 
pontificatus nostri anno secundo. » 

237 Pérouse, 21 décembre I228. 

Praeposito et capilulo Florenlinis mandat quatenus magis
trum Pbilippum, canonicum ecclesiae Sancii Petri Scradii, 
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olim clericum el familiarem, nunc scriplorem ipsius papae, 
in fratrem el canonicum, — quod ipsi papae, olim legalo in 
parlibus Tusciae, se facluros promiseranl, — admiltaul, ei 
pracbendam cum plenitudine juris canonici assignantes. — 
(REG. 14, f. 96 ro; ann. II, e. 74; — .MOUEAU 1185, f. 286.) 

« .. preposito et capitulo /'7oren<(H)'s. Potest is recolere, 
si—. Dat. Perusii, XII kalendas januarii, ponliiìcatus 
nostri anno secundo. ». 

2o8 [Pérouse, 21 décembre 1228 '.] 

Cum rogo Sueliae conqueritur de Friderico imperatore, qui 
pro:::essilad palrimonium beali Pelri hoslililer occupandum, ubi ; 
per Raynaldum, natum C. quondam ducis Spoletani, quasdam ' 
terras Aposlolicae Sedis fecit invadi, presbyleris el aliis clericis 
a Sarracenis impie mulilalis : cui tres exercitus opponendos j 
providit. Ipsius regis auxilium requirit, cumque rogai qualcnus ' 
ca quae super hiis magister Symon, ipsius papae scriplor, ipsi 
regi proponet, sludeat adimplere. — (HEG. 14, f. 96 vo; ann. Il, i 
e. 73; — MOUEAU H8'f. f. 133; ibid. H83, f. 287; — POTTUAST ' 

8299 ; — RonKXUEiiG 378.) j 

«• .. illustri regi Suede. Regi regum reges —. Dat. ' 
Perusii. » I 

239 Pérouse, 18 seplembre 1228. 

Saneli Benedicli el Sanctae iMariae de Ventio Paduanae, et 
Sancti Jacobi de Monte Silicis, Paduanae dioecesis, prioribus, 
mandat qualenus ecclesiam Sanctae Mariae de Piavi Cenelen-
sis de fralribus Cislcrciensis ordinis vel alterius ordinent. — 
(REG. 14, f. 97 ro; ann. II, e. 76; — MOUEAU 1183, f. 288; — 

POTTHAST 8238.) 

« .. Sancti Benedicli el .. Sancte Marie de Ventio Pa-

duane, et .. Sancii Jacobi de Monte Silicis,, Paduane dioce
sis, prioribus. Dilecti fìlli G. - Sancte Marie de Monte 
Crucis,M.SanctiMartini,ordinisPredicatorum,priores, 
et R, supprior Sancti Augustini Paduani, ejusdem or
dinis, visitatores ecclesiarum exemptarum Cenetonsis, 
Ffiltrensis, Belunensis et Concordiensis civitatum et 
diocesum, sua nobis insinuatione monstrarunt quod, ad 
ecclesiam Sancte Mario de Piavi Cenetensis personaliler 
accedentes, invenerunt illam adeo in spiritualibus de-
formatarii et in temporalibus diminutam., quod non est 
spes ut resurgere viileat. nisi órdo Cislerciensis ibidem 

1. Colte date, qui fait défaut dans le Registro, est empruntéo à 
Potthast. 

2. Dans Potthast, on trouve l'incipit fautif ; Dilectum filium G. 

novitor propiigalur. Quare prior ejusdem ad cor. Do
mino faciente, reversus, se ac ipsam ecclesiam volun-
tarìus eorum reformationi submisit, sicul per ipsius 
prioris litteras evidenler apparel. (}uocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si 
est ila, et vobis constiterit dictam ecclesiam ad Roma
nam i-lcclosiain nullo medio pertinere, illam de fratribus 
Cislerciensis ordinis vel allerins ordìnolis, prout secun
dum Deum vidoritisexpedire. Contradictores etc, usque 
compescendo. Alioquin ordinatìoni supersodcatis ei
dem. Quod sì non omnes etc, duo vestrum etc. Dat. 
Perusii, XlIIt kalendas octobris, pontificatus nostri 
anno secundo. » 

2(iO Pérouse, 20 janvier t-229. 

.\.rchiepiscopo Colocensi concedil facullalem novain sedem 
episcopalem in monasterio de Cuhel slaluendi. — (lìi:.;. 14, 
f. 97 ro; aun. Il,jC. 77; — .MUUEAU 1183, f. 289: — POTTUAST 

8318.) 

<• .. archiepiscopo Colocensi. Jam dudum previde —. 
Dat. Perusii, XIII kalendas februarii, pontificatus nos
tri anno secundo. » 

2(i l Pérouse, 19 janvier 1-229. 

Priori el convenlui Canluariensibus mandai qualenus magis
tro lì., cancellario Lincolniensi, quem Cantuariensi ecclesiae 
provideral proponendum, ul custodiat illam, ohedieuliam debi
tam exhibeaul. — (HEG. 14, f. 97 vo; ann. II, e. 78; — MOUEAU 

I 1183, f. 290; — POTTUAST 8313.) 

i « .. priori et conventui Cantuariensibm. Plantans Do-
1 minus Deus —. Dat. Perusii, XIIII kalendas februarii, 
ì pontificatus nostri anno secundo. » 

282 Pérouse, 17 janvier 1229. 

« In eundem modum scriptum est universis suffraga
neis Cantuariensis ecclesie: Plantans Dominus Deus etc, 
usque ad finem. Dat. Perusii, XVI kalendas februarii, 
anno secundo. » 

2G3 Pérouse, 19 janvier 1229. 

Cum Garcia Pelri, Osccnsi sacrista, super defeclu nalalium 
dispensai, ita tamen quod episcopalem calhedrain'non asceti-
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del, nisi de licenUa Sedis Aposlolicae speciali. — (HEG. 14, 
f. 98 ro; ann. II, e. 79; — MOREAU 1185, f. 292.) 

« Garcie Petri, Oscensi sacriste. Credile nobis dispen-
sationis —. Dat. Perusii, XIIII kalendas februarii, 
pontificatus nostri anno secundo. » 

2 6 i Pérouse, [commencement 1229?]. 

.Vrchipresbj-tero el clericis ecclesiae de Novo Castro, Par-
mcDsis dioecesis, annuens, quìnquennnrium canonicorum nu
merum, computalo archipresbylero, in eorum ecclesia per 
Parmensem episcopum conslitulum, confirmat, slalucns ut 
praediclo canonicorum numero eadem ecclesia sit conlenta, 
nisi forsan sic ampliaci conligeril facullales ipsius, quod eliam 
uumerus personarum viderelur iu ea ampliandus. — (REG. 14, 
f. 98 ro; ann. 11, e. 80; — MORE.AU H8'3, f. 293.) 

« .. archipresbitero et clericis ecclesie de Novo Castro, 

Parmcnsis diocesis. Prec ìbus vestris impertientes —. 

Dat . Perus i i . » 

26ì> Pérouse, 7 février 1229. 

Cum L., praeposito ecclesiae de Repsold, dispensai ul praeter 
beneficia quae obtinet, duo alia valeal adipisci, eliam si curam 
habeant animarum annexam. — (HEG. 14, f. 98 vo; ann. Il, 
e. 81; — MOREAU 1183, f. 29i.) 

« Magistro L., preposito ecclesie de Repsold. Efficfix 

tue devotionis —. Dat. Perusii, VII idus februarii, pon
tificatus nostri anno secundo. » 

200 Pérouse, 6 février 1229. 

267 Pérouse, 6 février 1229. 

Eidem mandat quatenus ad separandum contractum con-
junctiouis illicilae inter regem et reginam Aragonum proccdal. 
— (HEG. 14, f. 98 vo; ann. II, e. 83: — .MOHEAU 1183, f. 296; — 

POTTHAST 8336'.) 

J. episcopum Sabinensem, aposlolicum [in Ilispania] lega
tum, horlalur qualenus, solilam adhibcus diligentiam, feliciter, 
ut fraler Willelmus papae reluleral, inceplae legalionis offi
cium laudabililer, sicul hactenus, essequalur. — (HEG. 14, f. 98 
vo; ann. II, e. 82; —MORE.AU 1183, f. 295; — POTTH.AST 8333'.) 

« J. episcopo Sabinensi, Apostolice Sedis legato. Non 

esset necesse —. Dat. Perusii, Vili idus februarii, pon
tificatus nostri anno secundo. » 

« Eidem. Cum generale concilium. inhibitione copule 
conjugalis in tribus ullimis gradibus revocata, eam in 
aliis volueril districte servari, nec sit deferendum ho
mini contra Deum, fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus quateuus ad separandum contractum con-
junctionis illicite inter .. regem et .. reginam Arago
num, post idem concilium subsecute, super quo etiam 
jam dudum bone memorie H. papa, predecessor noster, 
sua seripta direxit, [secundum] statuta procedas concilii 
supradicti, non obstantibus litteris hujusmodi facto 
contrariis a Sede Apostolica impetratis; verum apud 
regem eundem cures effìcere ut regine, prò sustenta 
tiene sua, honostam provisionem studeat assignare, 
cum alias grave de ipsorum separatione timeatur scan
dalum provenire. Ceterum super alio articùlo ad pre
sens non vidimus procedendum. Dat. ut supra. » 

268 Pérouse, 12 février 1229. 

Eidem concedit ut, sì exercitum in illis parlibus contingat 
fieri centra Mauros, omnibus in succursum vcnienlibus contra 
eos indulgentias faciat consuelas. — (REG. 14, f. 98 v°; ann. Il, 
e. 84; — MOREAU 1183, f. 297; — POTTUAST 8336 a'.) 

« Eidem. Fiducialiter fidei tue —. Dat. Perusii, II 
idus februarii, pontificatus nostri anno secundo. » 

269 Pérouse, 13 février 1229. 

Archiepiscopo Nidrosiensi el episcopo Bergensi relationem 
postulai de negolio in coronatione II., Norwagiae regis, qui ins-
tabat alium ab ipso papa dcstinari loco archiepiscopi Lunden-
sis, regi suspecli. — (HEG. 14, f. 99 i"; ann. II, e. 83; — MO
UEAU 1185, f. 298; — POTTU.AST 8339.) 

« .. archiepiscopo Nidrosiensi et .. episcopo Bergensi. 

Karissimus in Christo —. Dat. Perusii, idibus februa
rii, pontificatus nostri anno secundo. » 

270 Pérouse, 14 février 1229. 

N. N. mandat quatenus inquirat dc Raynerio clerico qui, io 
anno quarlodccimo ordinem fratrum Praedicalorum ingressus, 
infra eumdem annum ordinem ipsum dimiserat. — (REG. 14, 
f. 99 ro; ann. II, e. 86; — MOREAU 1185, f. 299.) 

« —. I Dilectus filius Raynerius clericus, natus no
bilis viri Rogerii de Pannoclo, exposuit coram nobis 

1. L'adresse manque dans le manuscrit. 
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quod, cum olim, in anno quartodecimo constilutus 
ordinem fratrum Predicatorum ingressus, facta profes
sione, infra eundem annum ordinem ipsum dimiserit, 
quidam ex hoc sibi notam apostasie impingere moliun-
tur; quare super hoc nostre providentie remedium 
flagitavit. Quocirca discretioni vestre per apostolica 
scripta mandamus quatenus, inquisita super hiis dili-
gentius veritale, si rem inveneritis ita esse, denuntietis 
eum ex hoc ad suscepte religionis observanti.:m non 
teneri. Dat. Perusii, II idus februarii, anno secundo. » 

271 Pérouse, 17 février 1229. 

De Burgo el de Croillam abbatibus, et priori de Burgo, Lin
colniensis dioecesis, mandat quatenus, si eis de provisionc P.' 
dc Supino in monaslerio de Rameseia consliterit, deounlicnt 
idem monasterium ad provisionem aliquorum dc celerò non 
teneri per lilleras apostolicas quae de ipsorum denuuiiatione 
non fecerint menlionem. —(REG. 14, f. 99 ro; ann. II, e. 87; 
— MOREAU 1185, f. 300.) 

« .. de Burgo et .. de Croillam abbatibus, et .. priori de 

Burgo, Lincolniensis diocesis. Ex parte dilectorum filio
rum .. abbatis et conventus monasterii de Rameseia 
fuit propositnm coram nobis quod, cum ipsi ad manda
tum apostolicum quinque clericis tum in pensionibus, 
tum in bonefìciis aliis, que fere summam centum mar
carum attingunt, provideant annuatim, et P.de Supino^ 
clerico dilecti filii nostri 0., Sancti Nycolai in Carcere 
Tulliano diaconi cardinalis, Aposlolice Sedis legati, ad 
mandatum nostrum decem marcarum pensionem exol-
vant, donec ei possint in uberìorì beneficio providere, 
super provisionem cujusdam alterius eis direximus 
postmodum scripta nostra, dilecto filio .). de Ferentino, 
subdiacono nostro, archidiacono Norwicensi, super hoc 
executore concesso; unde cum super provisionibus hu
jusmodi dictum monasterium nimiuni, sicut asserunt, 
sit gravatum, humiliter supplicarunt ut providere ipsis 
super hoc misericorditer dignaremur. Ne igitur ipsi, 
mandatis apostolicis obedientes humiliter, de sua vi
deantur devotione reportare dispendium, de qua me-
rentur potius gratiam et favorem, discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus quatenus, cum intentionis 
nostre nequa([uam existat dictum monasterium taliter 

•aggravare, si vobis de ipsius P. predicta provisione 
constiterit, i[isum monasterium ab impetitione secundi 
penitus absolventes, denuntietis illud aucloritate nostra 
ad provisionem aliquorum, exceptis hiis quibus in pre
diclis beneficiìs et pensionibus nunc tenentur, de celerò 
non teneri per litteras apostolicas ̂ ue de vestra denun-
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tiatione plenam non fecerint menlionem. Quod si non 
omnes etc, duo vestrum etc. Dat. Perusii, XIII kalen
das martii, pontificatus nostri anno secundo. » 

272 Pérouse, 20 février 1229. 

Abbati et conventui Cislerciensibus confirmat litteras, sub 
sua bulla inclusas. Riccardi, regis Angliae, ac G., Eboracensis 
archiepiscopi, qui ad procuralionem capituli generalis ecclesiam 
de Scardeboreh cum capellis, liberlalibus, liberis consueludi-
nibus et decimationibus lam terrae quam maris illis concesse-
rant; eamdem ecclesiam cura omnibus supradiclis sub protec
tione recipit Aposlolicae Sedis et sua; inlerdicil quoque ne 
archiepiscopus Eboracensis qui prò tempore fuerit, quicquam 
a dieta ecclesia vel capellis ipsius praeler praesenlationem 
vicarii et jus exigat synodale, ei, sicut lillerae praedictae 
continent, reservala; insuper statuii ut archidiaconui prò 
annua visitatione viginti tanlum solidis sterlingorum sii con
lenlus, decem a Cislerciensibus el decem a vicario memo-
ralae ecclesiae recepturus. — ( R E C . 14, f. 99 vo; ann. II, e. 88; 
— MOREAU 1185, f.'301.) 

a .. abbati et conventui Cislerciensibus. Sacrosancta 
Romana Ecclesia —. Dal. Perusii, X kalendas martii, 
pontificatus nostri anno secundo. » 

Praedictorum vero regis et archiepiscopi privilegia haec 
sunt: 

I. — Privilcgium Riccardi regis. 

Lion- la Forèt, 14 mai 1198 ». 

« Riccardus, Dei gratia rex Anglie, dux Normannie 
» [et] Aquitanie, et comes Andegavie, archiepiscopis, 
» episeopis, abbatibus, comitibus, baronibus, jus-
» titiariis, vicecomitibus, et omnibus ministris et 
» fidelibus suis Francie et Anglie, salutem. Sciatis nos 
» dedisse et presenti carta nostra confirmasse Deo et 
» ecclesie Sancte Marie Gistercii inpuram et perpetuam 
» elemosinam,prò anima regis Henrici, patris nostri,et 
» prò salute anime nostre et matris nostre,et omnium an-
» tecessorum et successorum nostrorum, ecclesiam nos-
» tram de Scardeboreh, cum omnibus capellis et cum 
» omnibus aliis pertinentiis suis, de qua elemosina 
» volumus abbates procurari apud Gistercium per tres 
» dies capituli generalis. Si quid vero, ultra trìduanam 
» procurationem Gisterciensis capituli generalis, de 
1 omnibus proventibus jamdicte elemosine nostre resi-

1 Getto pièce se trouve imprimée, avec quelques différeaoes et 
avec une autre date, dans Manrique, Annal. Cisterc, UT, 1191, 
e. I, I 2. 

11 
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» duum fuerit, in propriis usibus domus Gistercii, sicut 
» abbati et fratribus domus ejusdem visum fuerit, sta-
)) tuimus expendi, quoniam elemosinam ipsam ab ea-
» dem domo Gistercii nullatenus volumus in posterum 
» alienati. Quare volumus et firmiter precipimus quod 
» predicta abballa Gistercii percipiat, teneat et habeat 
» in perpeluum libere et honorifice, integre et plenarie, 
» quiete, etsine omnimolestiaetcontradìctione et dimi-
» nutione, prenominatam ecclesiam deScardeborch cum 
» omnibus capellis, tam illa que ab antiquo in castello 
» est quam celeris, tum intra muros ville quam extra,et 
» cum omnibus aliis pertinentiis suis, el cum omnibus 
» liberlalibus etliberiscon.suetudìnibus suis, et cum om-
» nibus terris suis, domibus et decimationibus terre et 
» maris. Et ne aliquando, occasione vicarie ecclesie de 
M Scardeboreh, aliqua contenlto vel contradiclio adver-
» sus ecclesiam Cislercii suboriri possit, jus instituendi 
» vicarium, et ([ulcquid juris habebamus in vicaria, et 
)» quicquid circa hoc relinueramus nobis, integre domui 
» Gistercii donamus; nichil penitus de omnibus retinen-
» tes, sed et omnibus successoribus nostris et aliis qui-
» buscumque personis factum nostrum perturbandi voi 
» elemosi nani immulandi occasionem omnimodam peni-
1) tusaniputanles. Abbas aulem Cislercii prò arbitrio et 
)) voluntate sua vicarium eliget et archiepiscopo presen-
>) tabit; qui vicarius in presenlatione sua jurabit super 
» sanctum Evangelium quod in omnibus fidelis eril ec-
» clesie Cislerciietprocuratori ejus; nec umquam damp- j 
11 num vel delrimentum reddituum scienter suslinebit. 
» Quod si in hoc deliquerit et tertio commonitus non 
» emenùaverìt, ei vicaria auferalur. Hoc etiam adicien-
» dum decrevimus quod eapellani qui in ipsa ecclesia 
» vel in capellis adjacentibus prò tempore deservierint 
» ecclesie Cislercii, eodem juramento fidelitatis astrin-
» ganUir, et pio volunlaie abbatis Cislercii volprocura-
» toris.ejus adiniltaiitiir vel amoveantur. Volumus pre-
» terea el precipimus quod procurator Gistercii, dum 
» ecclesia carebit vicario, serviri faciat ecclesie de 
)' Scardeìiorcli, el rediiilus omnes recipiat ad usus do-
« mus Cislercii el procuralionis cai)iluli Cislerciensis, I 
» donec abbas Cislercii alium vicarium eligat. Ebora- | 
» censi archiepiscopo, sicut predictum est, presentan • j 
1) dum. El ut hec omnia in perpeluum quiete, pacifico, ! 
» et sine omni'quesluet exactione, prenominata domus : 
» Cislercii possìdeat,firniiler prohibemus ne aliqua per
ii sona, seu secularis, sive ecclesiastica, preter domum 
» Cislercii, in Iota parrochia de Scardeboreh capellam 
» erigai aut altare, aut aliud aliquid faciat quod in 
M dampnum vel detrinientum domus Gistercii possit 
» aUquando redundare, super forisfacturam decem 

» librarum •. Hiis testibus : Gaufr[ido], Eboracens; 
» archiepiscopo ; Ph., Dunelmensi, H., Saresbiriens: 
» episeopis ; magistro Maug[er]ìo; N. com[ite], the-
» saurario ; magistro Rogero de Sancto Edmundo ; 
» Guillelmo, marescallo ; Joele de Maeno ; Gaufrido 
» de Cella; Roberto de Harecort; Matheo de Gamach.; 
» Brillo, camerario nostro. Dat. permanum E.,Elyen-
» sis episcopi, apud Lions, XIIII die maii, anno regni 
» nostri nono. » 

II. — Privilcgium G[odefridi], Eboracensis archiepiscopi. 

[1198?] 

«,G., Dei gratia Eboracensis archiepiscopus et An-
» glie primas, universis sancte matris Ecclesie liliis ad 
» quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo qui 
» salus est omnium salvandorum. Noverit nnivorsitas 
» vestra dominum regem Riccardum, fratrem nostrum, 
» de assensu et voluntate nostra dedisse Deo et Reale 
» Marie Cislercii in puram et perpetuam elemosinam, 
» prò anima patris nostri regis Henrici, sueque etnos-

' » tre salutis obtontu, ecclesiam de Scardeboreh cum 
! » omnibus cnpollis et pertinentiis suis, ad lu'ocuratio-

» nom abbatnin capituli Gisterciensis. Nos vero, tam 
» piiim opus tam que laudabile munus ratum et illesum 
» permanere volentes, laudavimus, concessimus et con--
» firinuvimus domui Cistcrciensi predictam fratris nos-
» tri elemosinam, ecclesiam scilicet de Scardeboreh 
» cum omnibus capellis et pertinentiis suis, oleum om-
» nibus liberlalibus et liberis consuetudinibus suis, 
» libere, integro, honorifice et quiete, et sine contra-
» diclione et alicujus questus occasione, sine omni 
» exactione, salvo lantum jure synodali, perpetuo po.s-
» sidcndam. Quia vero ea que scriptis inserta sunt 
» perempnem nienioriam sorliuntur, hanc noslram 
» donalionem scriptis fecimus annotari, et pre.sentem 
» carlam super hac eadem re confectam sigilli nostri 
» mnniiiiine fecimus roborari, volentes et districte pre-
» cipiontes ut domus Gistercii sine omni molestia et 
» alisque ulla diminutione teneat, percipiat et quiete 
» possideat omnia que ad ecclesiam'de Scardeboreh 
» pertìuent, secundum quod in carta domni regis. fra-
» tris nostri, plenius continetur. Preterea scire volu-
» mus presentes et futures quod, quando Cisterciensi 
» ecclesie dominus rex et nos pretaxatam fecimus ele-
» mosinam,G., archidiaconus Clivelandie, resignavit in 
» manu nostra, et nos in manu abbatis Gisterciensis, 

1. lei is'arréte le teste''de Manrique. 
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a quicquid juris clamabat in predicte ecclesie vica-

u ria *. » 

273 Pérouse, 2 mars 1229. 

Johanni.Ibcsaurario ecclesiae Sancti JohannisOsnaburgensis, 
Goncedit ut, praeter illa beneficia quae nunc oblinet, adhuc 
unum beneficium, si illi canonice offeralur, conslilutione non 
obttante concilii generalis, recipere libere valeat. — (REG. 14, 
f. 101 ro; ann. II, e. 89; — .MOREAU 1185, f. 303.) 

« Johanni, thesaurario ecclesie Sancti Johannis Osnabur
gensis. Tue devotionis precibus —. Dat. Perusii, VI 
nonas marlii, pontificatus nostri anno secundo. » 

274 Péroijse, 20 février 1229. 

Decanis et capitulis Sancii Johannis et Sancii Stephani Bisun
tinorum significai se electionem abbatis Sancii Benigni Divio
nensis in archiepiscopum Bisunlinum ab ipsis factam irritassi, 
el magistrum Nicolaum de Flavigniaco, Lingoneusem decanum, 
Bisuntinae ecclesiae providisse in archiepiscopum; mandai eis 
quateuus ipsi piene intendant et debilam obedientiam exhi
beant. — (HE.I. 14, f. 101 ro; ann. II, e. 90; — .MOREAU 1184, 

f. 194; -POTTHAST 8343; ibid. 934-2.) 

« Decanis et capitulis Sancti Johannis et Sancti Stephani 

Bisuntinorum. Cum in veterì lege panes propositionis 
supra mensam positi de sabbaio in sabbatum serva-
rentur, sublatisque veteribus, alii substìtuerentur ilio-
rum loco î ecentes, qui tam sapore quam suavitatis 
odore reficerent, nos, de mensa ecclesie Bìsunlìne, que 
labium habebat aureum, venerabilem scilicet fratrem 
nostrum episcopum Sabinensem, quondam pastorem 
ipsius, ornatum virtutibus quasi lapidibus pretiosis, 
transferentes ad Romanam Ecclesiam, tanquam ad 
propitiationis altare, ut ibi quanto e.xcellentius tanto cla-
rius eniteret, alium loco ejus deliberavimus providen
dum, cujus labia custodiant scientiam et ex cujus ' ore 
lex Domini requiratur, et qui, tanquam panis, totus ad 
edlficationem et spiritualem refectionem pertineret 
subditorum. Porro jam dudum vobis dedimus nostris 
litteris in mandatis, ut infra quadraginla dies post 
susceptionem litterarum nostrarum, cum Consilio di
lectorum filiorum .. Sancti Benigni Divionensis et .. 
Morismundi abbatum, et fratris G., de ordine Predica-

1. U.-1 texte assez différant de cette pièce est imprimo dans 
Manrique, Annal. Cisterc, III, 1191, e. i, g 5. Manrique ajoute : 
« Tdstihus Jeanne,episcopo Gasae Ga.ndidae ; magistro Sii,cancel
lario Eboracensis ecclesiae; G., archidiaconoChuell.; V. de Sancto 
Quintino. » 

2. Ms. ejus. 

torum, eligeretis personam idoneam canonice in pas
torem; alioquin dicti consiliarii vobis de electione pro
vìderent. Veruni die ad eligendum prefixa, sex ex vobis 
potestatem eligendi dedistìs, u-sque ad consumptionem 
cujusdam candele, que ibidem accensa extitit, duratu
ram. Tandem cum electores hujusmodi convenissent 
in predictum abbatem Sancti Benigni, et super hoc 
sociorum ejus consilium requisissent, proponente uno 
ex illis quod deliberato Consilio responderent, etdiffe-
rentibus eis feslinanler dare rosiionsiim, prefati electo
res, cum candela ipsa delicoret, non expectato ipsorum 
responso, abbatem Sancii Benigni, renitentibus illis et 
invitis, in Bisuutinum archiepiscopum elegerunt. Illi 
vero, habito Consilio sapientum, eleclionem abbatis non 
credentes tenere de jure, (luod de ipso factum fuerat 
irritarunt. Relalo ergo ad Apostolicam Sedem negotio, 
et duorum consìliarioruin processu a nobis in irritum 
revocato, venerabili fratri nostro.. archiepiscopo Vien
nensi et dilecto filio .. abbati de Firmitate, Cislercien
sis ordinis, Cabilonensis diocesis, per litteras nostras 
injunximus ut, si constaret ab eisdem elecloribus trac
tatum de electione fuisse habitum ot requisitum con
silium predictorum, ita quod in tractatu eleclionis illo
rum esset consilium requisitum, electionem ipsius 
abbatis, si persona esset idonea, confirmarent ; quod si 
in tractatu electionis non fuisset predictorum requisi
tum consilium, licet postea requisitum fuerit non com
petenti tempore, nec eliam expectatum responsum 
ipsorum, cum hoc eis debeat q li tempus sibi arctave
rant imputari, aut non esset id 'iieus idem abbas, quod 
de ipso factum erattanquam invalidum irritarent; qui, 
mandatum apostolicum exequentes, inqui-sita veritale 
a sex compromissariis et duobus consiliariis, cum per 
alios eis non posset de ijisa liquore, ad nos tandem 
negotium cum illorum deposilionibus remiserunt. Ma
gistro ilaque G., procuratore dicti abbatis, ex parte 
una, et W., thesaurario Sancti Stephani, ac bone me
morie H. de Ajoya, Bisuntino, ex altera, in nostra 
presentia constitutis,Jet per dilectum filium 0., Sancti 
Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, 
eis concessum auditorem a nobis, plenius intellectis 
que hinc inde fuerant proposita coram ipso, cum 
compertum non fuerit competenti tempore requisitum 
consilium de per.sona predicti abbatis, et quando extitit 
requisitum, non fuit expectatum responsum, nisi mo
dico tempore, sicut superius est expressum, nec debeat 
aliis imputari quod in tantum illi sibi tempus arcta-
ranl, electionem abbatis ipsius, non persone, que mul
torum testimonio satis commendabifis apparebat, sed 
electionis vitio duximus irritandam, nobis provisione 
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Bisuntine ecclesie reservata. Cum igitur dilectus filius 
magister Nycolaus de Flavigniaco, Lingonensis deca
nus, dicatur vas eleclum a Domino, in cujus pectore 
magne thesaurus patientie requiescit, de quo multos 
ditavit paupores et locupletavit egenos, et ei de vite 
innocentia et honestate morum laudabile testimonium 
perhibeatur a multis, ipsum eidem ecclesie preficien-
dum providimus in archiepiscopum et pastorem, spe
rantes firmiter quod ecclesia ipsa sub ejus regimine 
grata suscipere debeat in spiritualibus et temporalibus 
incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica 
scripta mandamus quatenus ipsi, tanquam patri et 
pastori animarum vestrarum, piene ac humililer inten
datis, et exhibealis eidem obedientiam et reverentiam 
debitam et devotam, ejus salubria menila et mandata 
suscipiendo devote ac inviolabiliter observando : alio
quin .sententiam quam rito tulerlt in rebellés ratam 
habebimes, et faciemus, auctore Deo, usquejad satisfac
tionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Peru
sii, X kalendas martii, pontificatus nostri anno se
cundo. » 

27o Pérouse, 8 mars 1229. 

Episcopo Massano mandat, inler alia factum Ubaldi, civis 
Pisani, allinentia, qualenus quosdam illius coucives conveniat 
ut aliciuem praeficiant in negolio centra praedictum Ubaldum 
imminenti. — (REG. 14, f. 101 vo; ann. II, e. 91; — MOREAU 

1185, f. 306.) 

<i .. episcopo Massano. De sinceritate devotionis tue 
plenam fiduciam obtinentes, presentium tibi auctorilate 
mandamus quatenus, personaliler ad Pisanam civita
tem accedens, nobiles viros de domo Curtisvecle et 
vicecomites Forisportam, ac alios Ecclesie Romane 
devotos cives Pisanos prudenler et caute convenias, 
ut aliquem cui omnes intendere debeant, preficiant in 
negolio quod contra Ubaldum, concivem eorum, dinos-
citur imminere. Nos enim, recuperata terra quam ille 
detinet, jus suum cuilibet curabimus conservare, et per 
te volumus recipi àc teneri, nomine nostro et Sedis 
Apostolice, quicquid recuperari contigerit de terra pre
dicta, et laboribus et expensis eorum qui super hoc 
duxerint laborandum congrue responderi. Unde quic
quid penes predictos inveneris, nobis rescribere non 
postponas, ut ex tunc personaliler in Sardiniam transeas 
cum eisdem, prout viderimus expedire. Dat. Perusii, 
VIII idus martii, anno secundo. » 

276 Pérouse, 7 mars 1229. 

Nobiles viros de domo Curlisveclae, cives Pisanos, horlatur 
qualenus impedire curenl ne conatus Ubaldi, ipsorum concivis, 
in Sardiniam se accingenlis, effeetum aliquem habeat. — 
(REG. 14, f. 102 r»; ann. II, e. 92; — MOREAU 1185, f. 307.) 

« Nobilibus viris de domo Curtisvecle, civibus Pisanis. 

Cum Ecclesie Romane, prò recuperatione terre quam 
Ubaldus, civis Pisanus, in Sardinia occupavit, multo
tiens servitium vestrum duxeritis offerendum, et nunc 
tempus immineat quo vestrum est auxilium oportu
num, cum dictus U. ad transeundum in Sardiniam, 
sicut intelleximus, se accingat, nobilitatem vestram 
rogamus et hortamur attente, per apostolica scripta 
mandantes quatenus ne conatus illius effeetum aliquem 
habeat, impedire curetis, ut quod de promissione ves
tra speravimus, in opere sentiamus. Nos enim venera
bili fratri nostro .. episcopo Massano mandamus ut 
laboribus et expensis vestris, et aliorum qui super hoc 
duxerint laborandum, debeat, prout eidem injunximus, 
suo loco et tempore respondere. Dat. Perusii, nonis 
martii, anno secundo. » 

277 Pérouse, 5 mars 4229. 

Episcopo, decano et magislro Racherio, canonico Cenema-
nensibus, mandai qualenus monaslerium de Porre juxta Ande-
gaviam, a malitia inhabitantium in eodem multipliciler defor-
matum, qui dissolute viventes, multa commiseranl enormia, 
visilent, corriganlet reforment. —(REG. 14, f. 102 ro; ann. II, 
e. 93; — MOREAU H83, f. 308.) 

« .. episcopo, .. decano et magistro Racherio, canonico 

Cenomanensibus. Ne alienas culpas —. Dat. Perusii, 
III nonas martii, anno secundo. » 

278 Pérouse, 3 mars 1229. 

I .\egidìo, subdiacono et capellano suo,- [apud Bosncnses le
galo], mandai quatenus ecclesiam episcopalem [Sancti Irenaei] 
in ulteriori Sirmia, si Ceri possit, cum novo episcopalu io ci
teriori Sirmia unial. — (REG. 14, f. 102 ro; ann. II, e. 94; — 

' MOREAU 1185, f. 309; — POTTHAST 8348.) 
i 

« Egidio, subdiacono et capellano nostro. Venerabilis 
• frater noster —. Dat. Perusii, V nonas martii, anno 
' secundo. » • 
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279 Pérouse, 15 mars 1229. 

Johanni magislro et fralribus hospilalis Sancti Spiritus 
InnocenUi papae statulum, scilicet ut ibi caput et magisterium 
totius ordinis eorum perpetuo perseveret, confirmai,. — 
(REG. 14, f. 102 vo; ann. II, e. 95; — .MOUEAU 1184, f. 182; — 

POTTHAST 8357.) 

« Johanni magislro et fralribus hospilalis Sancti Spi

ritus. Felicis recordat ionis Innocentium —. Dat . P e 

rusi i , idibus mar t i i , anno secundo. » 

280 Pérouse, 5 mars 1-229. 

R[erengariam], quondam reginam Angliae, sub beali Petri et 
sua proteclione suscipit, el composilionem inler ipsam el 
J[ohanneml,regem .\nglorum,super ipsius R. dote initam, con-
firmal.-(HEG. I 'i-,f. 102 vo;ann. II,c.90;—.MOUEAU 1185,f. 310.) 

a B., illustri quondam regine Anglie. Digna es et tuis 

meritis tibi comparas Apostolice Sedis gratia favorabi-
liter confoveri, que quanto major es, tanto, te illi magis 
humilians qui exaltat humiles in salutem, Ecclesiam 
ejus venerabilius revereris et reverentius veneraris. 
Eapropter, dilecta in Domino filia, devotionis tue pre
cibus annuentes, personam tuam cum omnibus bonis 
que impresentiarum ralionabiliter possides aut in fu
turum justis modis, prestante Domino, poteris adipisci, 
sub beati Petri et nostra protectione suscipimus; spe
cialiter autem composilionem inter te et dare me
morie .1., regem Anglorum, super dote tua amicabiliter 
initam, ac per felicis memorie Innocentium confirma
tam, et postmodum inter te ac carissimum in Christo 
filium nostrum Henricum, regem Anglorum illuslrem, 
innovatam sollempniter, et ad supplicationem ejusdem 
regis per pie memorie Honorium papam.predecessorem 
nostrum, apostolico munimine roboratam, prout in au-
tenticis inde confoctis plenius dicitur contineri, ratam 
habenles, eam auctorilate apostolica confirmamus —. 
Dat. Perusii, III nonas martii, pontificatus nostri anno 
secundo. » 

281 Pérouse, 13 mars 1229. 

Abbati Sancii .\uguslinì Cantuariensis annuens, ad exemplar 
Urbani papae inhibet ne ei vel alicui successorum ipsius liceat, 
ad instanliam alicujus ecclesiasticae saecularisve personae, ec
clesias de Menslra, de Norburna, de] Sellingcs, de Faversbam 
et de Midlenlon., ad ipsos pieno jurespectantes,elpracbendam 
de Gulhsicsthuna >, quam habebant in ecclesia Sancti Martini de 

1. Tello est la forme de ce mot en cet endroit; plus loin, n» 
287, on Ut Guthsieston. 

Doverla, alicui concedere.— (REG. 14, f. 103 ro;ann. II, e. 97; 
— MOREAU 1185, f. 311.) 

« .. abbati Sancii Augustini Cantuariensis. Religionis 

vestre meretur —. Dat . Pe rus i i , I I I idus mart i i , pon

tificatus nòstri anno secundo. » 

282 Pérouse, 13 mars 1229. 

Eidem [el convenlui Sancii Augustini Cantuariensis], ad 
exemplar Coeleslini papae inhibet ne ecclesiam ipsorum 
manerìide Chisleleth ad alios usus quaminfirmanlium iiiso-
rum domus converlanl. — (REG. 14, f. 103 r ° ; ann. II, e. 98; 
— MOUEAU 1183, f. 312; — POTTHAST 8355.) 

« Eidem. Elsi e.x injuncto' —. Cum igitur ecclesiam 
vostri manerii de Chisleleth usibus domus vestre con
gregationis inlìrmantium, que multis expensis dicitur 
indigere, pie ac provide, sicut accepimus, ascripseritis, 
eamque felicis memorie Celestinus papa, predecessor 
noster, in usus domus ejusdem duxerit confirmandam, 
nos, devotionis vestre precibus annuentes, ad exemplar 
ipsius predictam ecclesiam vobis ad usus domus ejus
dem auctorilate apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus. Aucloritate vobis pre
sentium inhibemus ne ipsam ecclesiam vel perlinentias 
suas in alios usus convertere vel in aliam presumatis 
Iransferre personam. Nulli ergo etc. Si quis autem eie. 
Dat. ut supra. » 

283 Pérouse, [février-mars 1229]. i 

Sabinensi episcopo, apostolico legato, mandat qualenus 
centra quamdam personam, si ipsa volueril quod super aliam 
terram suae vicinam exercilus inducalur, proccdal viriliter 
el conslanter. — (REG. 14, f. 103 r»; ann. II, e. 99; — MOREAU 

1185, f. 313; — RODENBERG 379). 

« .. Sabinensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Intel
leximus diligenter qualiter vult illa persona quod super 
aliam terram sue vicinam exercitus inducalur, ut per 
metum suos valeat ad ejus inducere voluntatem. Gum 
autem magis timeri soleat inimicus, si hostis sit a facie 
quam a tergo, etproximus quamremotus, propter quod 
non immerito amplius illi terreri debeant, si acies diri-
gatur super propriam terram iUius, firmiter tibi per 
apostolica scripta mandamus quatenus, si predicta per-

1. Potthast : Etsi ex ìnvincto. 
2. Cotto date, proposée par Rodenberg, est cn elTet la plus 

vraisemblable. 
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sona voluerit, contra ipsam directe procedas viriliter et 
constanter, prout secundum negotii qualitatem tue pro
videntie videbitur expedire. Dat. Perusii. » 

284 Pérouse, 10 décembre 1228. 

Abbati Westmonasterii, et mouachis ejus et aliis de par
rochia ipsius, iniqua spiritualem el temporalem jurisdictionem 
obtinet, in feslivis solle mnilatibus primam faciendi lonsuram 
concedit facullalem. — (REG. 14, f. 103 v°; ann. II, e. 99 bis; 
— MOUEAU 1183, f. 314.) 

<f .. abbati Westmonasterii. Dignum est ut —. Dat. Pe
rusii, UH idus decembris, pontificatus nostri anno se
cundo. » 

28u Pérouse, 29 janvier 1229. 

Bartholomaeum, abbatem Sanctae Mariae de Florentia, ejus
que fratres, ad esemplar Alexandri papae sub beati Pelri et sua 
protectione suscipit, eorumque posscssiones nominalim et pri
vilegia confirmat. — (REC. 14, f. 103 vo; ann. II, e. 100; — 
MOREAU 1185, f. 315; — POTTHAST 8328.) 

« Bartholomeo, abbati Sancte Marie de Florentia, ejus
que fralribus tam presentib^ÀS quam fuluris regularem vitam 
professis, in perpetuum. Cum omnium ecclesiarum —. 
Dat. Perusii, per manum Martini, Sancte Romane Ec
clesie vicecancellarii, IIII kalendas februarii, indic
tione II, Incarnationis Dominice anno MCCXXVIII, 
pontificatus vero dompni Gregorii pape Villi anno 
secundo. » 
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INCIPIT LIBER REGESTORUM 

DONNI GREGORII PAPE Villi 
ANNI TERTII. 

286 Pérouse, 2S mars 12-29. 

Magistrum el fralres in!]itìac de Calatrava monet el horla
lur quatenus ad relevalionem monaslerii Sancii Angeli de 
Ursaria, illud ipsorum ordini conferens, efficaciter intendant. — 
(Reg. 14, f. 109 ro; ann. HI, ci; — SfoREAu 1184, f. 204; — 
POTTiiAST 83o9.) 

« ..magislro et fralribus mililie de Calatrava. Cislerciensis 

ordinis. Cum vestre religionis —. Unde cum karissima in 
Cliri.sto filia T., regina illustris Legionensis, et S. etD., 
nate ipsius, nobis fecissent per venerabilem fratrem.. 
episcopum Albanensem et dilectum filium nostros E., 
Sanctorum Gosme et Damiani diaconum cardinalem, 
humiliter supplicari, ut monasterium Sancti Angeli de 
Ursaria, Trojane diocesis, quod ad Sedem Apostolicam 
nullo medio pertinens, de Hyspanis fuit hactenus or
dinatum, eis ordinandum de fratribus vestris concedere 
dignaremur, cupientibus illud de bonis sibi a Deo col
latis congruis beneficiis ampliare, nos, sperantes ut 
divinitus inspirate propositnm meliorandi predictum 
monasterium velint efficaciter adimplere, ipsarum sup
plicationibus duximus favorabiliter annuendum, pre
fatum monasterium ordini vestro de fratrum nostrorum 
Consilio conferentes, prout in litteris nostris super hoc 
confectis plenius continetur. Ut igitur gratiam in hoc 
vobis exhibitam recognoscere probemini, sicut decet, 
universitatem vestram monemus et hortailiur attente, 
per apostolica scripta mandantes quatenus, ad releva-